
№ 45 (187)
30 декабря 2020

30 декабря 2020 №
45 (187) 

1
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2020 года                                   № 115  

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации сельского поселения Верхнеказымский от 29 декабря 2017 года № 176

 В соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 10 
декабря 2020 года № 41 «О бюджете сельского поселения Верхнеказымский на                   2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов», пунктом 2 Порядка разработки и утверждения бюд-
жетного прогноза сельского поселения Верхнеказымский на долгосрочный период, утверж-
денного постановлением администрации сельского поселения Верхнеказымский от 13 мая 
2019 года № 47 «О Порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза сельского посе-
ления Верхнеказымский на долгосрочный период»,                п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Бюджетный прогноз сельского поселения Верхнеказымский на пе-
риод до 2023 года» к постановлению администрации сельского поселения Верхнеказымский 
от 29 декабря 2017 года № 176 «Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения 
Верхнеказымский на период до 2023 года» следующие изменения:

1) приложение № 1 «Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Верх-
неказымский до 2023 года» к бюджетному прогнозу сельского поселения Верхнеказымский на 
период до 2023 года изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановле-
нию;

2) приложение № 2 «Сведения о предельных объемах финансового обеспечения реализации 
муниципальных программ сельского поселения Верхнеказымский на период до 2023 года» к 
бюджетному прогнозу сельского поселения Верхнеказымский на период до                2023 года 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Верхнеказымский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                          Г.Н.Бандысик

 (тыс.рублей)

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7
I Доходы - всего: 26 397,3 28 562,5 26 590,0 27 161,3 28 094,1 

в том числе:
1.1. налоговые доходы 14 944,0 14 763,7 15 084,2 15 284,2 15 354,2 
1.2. неналоговые доходы 1 297,1 639,5 650,0 650,0 650,0 

1.3. безвозмездные поступления из 
бюджетов других уровней 10 111,0 13 084,4 10 855,8 11 227,1 12 089,9 

1.4. прочие безвозмездные 
поступления 45,2 74,9 0,0 0,0 0,0 

II Расходы - всего: 29 247,1 28 444,2 26 590,0 27 161,3 28 094,1 
III Дефицит (-), профицит (+) -2 849,8 118,3 0,0 0,0 0,0 

Размер дефицита (-), 
профицита (+)  в % -17,5 0,8 - - -

Приложение  1

"Приложение  1
к бюджетному прогнозу сельского 

поселения Верхнеказымский
  на период до 2023 года

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК
 БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ ДО 2023 ГОДА

к постановлению администрации
сельского поселения Верхнеказымский

от 28 декабря 2020 года № 115

№ п/п Наименование показателя 2019 год 
(отчетный 

финансовый 
год)

2020 год 
(текущий 

финансовый 
год)*

2021 год 
(очередной 

финансовый 
год)

Плановый период

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ
                                                                                        

от 28 декабря 2020 года                         № 45

О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов 
сельского поселения Верхнеказымский от 07 ноября 2019 года № 30

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:
1. Внести в приложение «Перечень полномочий органов местного самоуправления сель-

ского поселения Верхнеказымский по решению вопросов местного значения, передаваемых 
органам местного самоуправления Белоярского района для осуществления в 2020-2022 годах» 
к решению Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от                07 ноября 2019 
года № 30 «О передаче органам местного самоуправления Белоярского района осуществления 
части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский 
по решению вопросов местного значения» следующие изменения:

1) подпункт 3.11 пункта 3 признать утратившим силу;
2) подпункт 10.7 пункта 10 признать утратившим силу.
2. Поручить главе сельского поселения Верхнеказымский в соответствии с настоящим ре-

шением заключить с главой Белоярского района дополнительное соглашение к соглашению о 
передаче администрацией сельского поселения Верхнеказымский осуществления части пол-
номочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района от 10 
ноября 2019 года.

3. Направить настоящее решение в Думу Белоярского района и администрацию Белоярского 
района.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Верхнеказымский».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                        Г.Н.Бандысик



30 декабря 2020 №
45 (187) 

2

2022 год 2023 год
1 2 3 4 5 6 7

I

Расходы на реализацию 
муниципальных 
программ - всего, в том 
числе:

29 247,1 28 444,2 26 590,0 27 161,3 28 094,1

1.1

Муниципальная программа 
сельского поселения 
Верхнеказымский
«Реализация полномочий 
органов местного 
самоуправления на 2017-
2023 годы»

29 247,1 28 444,2 26 590,0 27 161,3 28 094,1

II
Непрограммные расходы 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО расходов: 29 247,1 28 444,2 26 590,0 27 161,3 28 094,1

СВЕДЕНИЯ О ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМАХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ НА ПЕРИОД ДО 2023 ГОДА

                               "Приложение  2
к бюджетному прогнозу сельского                 

поселения Верхнеказымский                                        
на период до 2023 года

                              Приложение  2
              к постановлению администрации
          сельского поселения Верхнеказымский
              от 28 декабря 2020 года № 115

_________________"

Плановый период
№ Наименование показателя Отчетный

 2019 год

Текущий 
финансовый 

2020 год

Очередной 
финансовый 

2021 год

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7

№ п/п Наименование показателя 2019 год 
(отчетный 

финансовый 
год)

2020 год 
(текущий 

финансовый 
год)*

2021 год 
(очередной 

финансовый 
год)

Плановый период

IV Источники финансирования 
бюджетного дефицита 2 849,8 -118,3 - - -

4.1.
Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств 
бюджетов

2 849,8 -118,3 - - -

V

Объем муниципального долга 
по состоянию на 1 января 
соответствующего 
финансового года

- - - - -

VI
Объем расходов на 
обслуживание 
муниципального долга

- - - - -

<*> Уточненный план по состоянию на 1 сентября текущего финансового года
_________________"

 (тыс.рублей)

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7
I Доходы - всего: 26 397,3 28 562,5 26 590,0 27 161,3 28 094,1 

в том числе:
1.1. налоговые доходы 14 944,0 14 763,7 15 084,2 15 284,2 15 354,2 
1.2. неналоговые доходы 1 297,1 639,5 650,0 650,0 650,0 

1.3. безвозмездные поступления из 
бюджетов других уровней 10 111,0 13 084,4 10 855,8 11 227,1 12 089,9 

1.4. прочие безвозмездные 
поступления 45,2 74,9 0,0 0,0 0,0 

II Расходы - всего: 29 247,1 28 444,2 26 590,0 27 161,3 28 094,1 
III Дефицит (-), профицит (+) -2 849,8 118,3 0,0 0,0 0,0 

Размер дефицита (-), 
профицита (+)  в % -17,5 0,8 - - -

Приложение  1

"Приложение  1
к бюджетному прогнозу сельского 

поселения Верхнеказымский
  на период до 2023 года

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК
 БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ ДО 2023 ГОДА

к постановлению администрации
сельского поселения Верхнеказымский

от 28 декабря 2020 года № 115

№ п/п Наименование показателя 2019 год 
(отчетный 

финансовый 
год)

2020 год 
(текущий 

финансовый 
год)*

2021 год 
(очередной 

финансовый 
год)

Плановый период

 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
                   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 28 декабря 2020 года                                                                                                № 116 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения 
Верхнеказымский «Реализация полномочий органов местного самоуправления                     

на 2017-2023 годы» 
 
 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Верхнеказымский 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы» (далее – 
Программа), утвержденную постановлением администрации сельского поселения 
Верхнеказымский от 28 октября 2016 года № 149 «Об утверждении муниципальной 
программы сельского поселения Верхнеказымский «Реализация полномочий органов 
местного самоуправления на 2017-2023 годы», следующие изменения: 

1) пятую позицию Паспорта муниципальной программы сельского поселения 
Верхнеказымский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-
2023 годы» Программы, касающуюся целевых показателей, изложить в следующей 
редакции: 
« Целевые 

показатели  
муниципальной 
программы 

- уровень обеспеченности деятельности органов местного 
самоуправления сельского поселения для выполнения 
полномочий и функций, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - доля муниципальных служащих, прошедших курсы повышения 
квалификации по программам дополнительного 
профессионального образования, ежегодно на уровне 100 % от 
потребности; 

 

 - доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию 
в медицинских учреждениях, ежегодно на уровне 100 % от 
потребности; 

 

 - обеспечение выполнение отдельных государственных 
полномочий, переданных органам  местного самоуправления 
сельского поселения, на уровне 100 %; 

 

 - пополнение и (или) обновление резервов материальных 
ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации угроз 

 

 

 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
                   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 28 декабря 2020 года                                                                                                № 116 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения 
Верхнеказымский «Реализация полномочий органов местного самоуправления                     

на 2017-2023 годы» 
 
 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Верхнеказымский 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы» (далее – 
Программа), утвержденную постановлением администрации сельского поселения 
Верхнеказымский от 28 октября 2016 года № 149 «Об утверждении муниципальной 
программы сельского поселения Верхнеказымский «Реализация полномочий органов 
местного самоуправления на 2017-2023 годы», следующие изменения: 

1) пятую позицию Паспорта муниципальной программы сельского поселения 
Верхнеказымский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-
2023 годы» Программы, касающуюся целевых показателей, изложить в следующей 
редакции: 
« Целевые 

показатели  
муниципальной 
программы 

- уровень обеспеченности деятельности органов местного 
самоуправления сельского поселения для выполнения 
полномочий и функций, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - доля муниципальных служащих, прошедших курсы повышения 
квалификации по программам дополнительного 
профессионального образования, ежегодно на уровне 100 % от 
потребности; 

 

 - доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию 
в медицинских учреждениях, ежегодно на уровне 100 % от 
потребности; 

 

 - обеспечение выполнение отдельных государственных 
полномочий, переданных органам  местного самоуправления 
сельского поселения, на уровне 100 %; 

 

 - пополнение и (или) обновление резервов материальных 
ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации угроз 

 

 

2 

 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
в целях гражданской обороны (далее ГО и ЧС) с 85 % до 87 %; 

 - площадь содержания минерализованной полосы ежегодно не 
менее 500 м²; 

 

 - количество распространенного информационного материала по 
ГОиЧС и безопасности людей на водных объектах, ежегодно не 
менее 50 экземпляров; 

 

 - увеличение доли обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарем, с 70% до 95%; 

 

 - уровень обеспеченности деятельности добровольных народных 
дружин, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - сокращение объема потребления энергоресурсов за период 
реализации муниципальной программы не менее 1 % в год; 

 

 - увеличение доли светодиодных источников света в общем 
количестве источников света в муниципальных учреждениях с 0 
% до 75 %; 

 

 - уровень благоустроенности сельского поселения 
Верхнеказымский, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - количество разработанных и утвержденных программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры; 

 

 - проведение ремонтных работ систем газораспределения, 
теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, от потребности на уровне 100%; 

 

 - исполнение плана по предоставлению иных межбюджетных 
трансфертов, ежегодно на уровне 100%, от потребности; 

 

 - уровень содержания и эксплуатации имущества находящегося 
в муниципальной собственности, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - доля обеспеченности муниципальных учреждений культуры 
необходимыми ресурсами для выполнения полномочий и 
функций, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - количество проведенных спортивных мероприятий, ежегодно 
не менее 5; 

 

 - обеспеченность граждан дополнительными мерами социальной 
поддержки от потребности, ежегодно на уровне 100 %; 

 

 - размер резервного фонда администрации сельского поселения 
Верхнеказымский от первоначально утвержденного общего 
объема бюджета сельского поселения, ежегодно не более 3 %; 

 

 - обеспеченность граждан проживающих в многоквартирных 
домах услугами по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, на уровне 100%; 

 
 
 

 - количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении Верхнеказымский, единиц; 

 

 - доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды, %; 

 

 - количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры (далее-бюджет ХМАО-Югры), 
единиц. 

 
 
 
»; 

3 

 

 
2) шестую позицию Паспорта муниципальной программы сельского поселения 

Верхнеказымский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-
2023 годы» Программы, касающуюся финансового обеспечения, изложить в следующей 
редакции: 
« Финансовое 

обеспечение 
муниципально
й программы  
 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 
2017-2023 годы составляет 186 431,8 тыс. рублей, в том числе: 
1) за счет средств федерального бюджета Российской Федерации 
(далее – федеральный бюджет) на 2017-2023 годы составляет 
3 180,8 тыс. рублей, в том числе: 
2017 год – 406,0 тыс. рублей;  
2018 год – 441,1 тыс. рублей; 
2019 год – 450,3 тыс. рублей; 
2020 год – 485,0 тыс. рублей; 
2021 год – 459,8 тыс. рублей; 
2022 год – 411,0 тыс. рублей; 
2023 год – 411,0 тыс. рублей; 
2) за счет средств окружного бюджета ХМАО-Югры на 2017-2023 
годы составляет  2 948,3 тыс. рублей, в том числе: 
2018 год – 2 055,8 тыс. рублей; 
2019 год – 1,7 тыс. рублей; 
2020 год – 74,0 тыс. рублей; 
2021 год – 5,6 тыс. рублей; 
2022 год – 805,6 тыс. рублей; 
2023 год – 5,6 тыс. рублей; 
3) за счет средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский 
(далее – бюджет поселения) на 2017-2023 годы составляет 
180 302,7 тыс. рублей,  в том числе: 
2017 год – 26 592,0 тыс. рублей;  
2018 год – 25 973,9 тыс. рублей; 
2019 год – 29 061,2 тыс. рублей; 
2020 год – 30 332,8 тыс. рублей; 
2021 год – 23 173,7 тыс. рублей; 
2022 год – 23 257,2 тыс. рублей; 
2023 год – 21 911,9 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 
3) пункт 2.4 раздела 2 «Цели, задачи и показатели достижения целей и решения 

задач» дополнить подпунктом 24-26 следующего содержания: 
«24) количество благоустроенных общественных территорий в сельском поселении 

Верхнеказымский, единиц; 
25) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальном образовании, на территории которого реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды, %; 

26) количество инициативных проектов, реализованных с привлечением средств 
бюджета ХМАО-Югры, единиц.»; 

4) пункт 3.8 раздела 3 «Основные мероприятия муниципальной программы» 
Программы изложить в следующей редакции: 

 «3.8. Основными направлениями реализации мероприятия являются: 
- содержание в надлежащем состоянии объектов благоустройства; 
- организация озеленения территории сельского поселения для обеспечения 4 

 

благоприятных, культурных условий жизни граждан; 
- создание условий для обеспечения бесперебойной работы наружного освещения 

улиц и дорог в темное время суток; 
- улучшение санитарного содержания территории сельского поселения; 
- реализация проектов инициативного бюджетирования; 
- реализация инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ставших победителями в региональном 
конкурсе инициативных проектов; 

- мероприятия по благоустройству общественных территорий сельского поселения 
Верхнеказымский в рамках формирования комфортной городской среды; 

- прочие мероприятия по благоустройству.»; 
5) раздел  4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 
«4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
4.1. Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, бюджета ХМАО-Югры и бюджета поселения. 
4.2. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2017-2023 годы 

сельского поселения Верхнеказымский составляет 186 431,7 тыс. рублей.          
4.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по 
результатам ежегодной оценки эффективности реализации Программы.»; 

6) приложение 1 «Целевые показатели муниципальной программы сельского 
поселения Верхнеказымский» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению; 

7) приложение 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, 
объемы и источники их финансирования» Программы изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 
сельского поселения Верхнеказымский». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования, заведующего сектором администрации сельского поселения 
Верхнеказымский В.В.Синцова. 
 
 
 
Глава сельского поселения Верхнеказымский                         Г.Н.Бандысик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 декабря 2020 №
45 (187) 

3

4 

 

благоприятных, культурных условий жизни граждан; 
- создание условий для обеспечения бесперебойной работы наружного освещения 

улиц и дорог в темное время суток; 
- улучшение санитарного содержания территории сельского поселения; 
- реализация проектов инициативного бюджетирования; 
- реализация инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ставших победителями в региональном 
конкурсе инициативных проектов; 

- мероприятия по благоустройству общественных территорий сельского поселения 
Верхнеказымский в рамках формирования комфортной городской среды; 

- прочие мероприятия по благоустройству.»; 
5) раздел  4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 
«4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
4.1. Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, бюджета ХМАО-Югры и бюджета поселения. 
4.2. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2017-2023 годы 

сельского поселения Верхнеказымский составляет 186 431,7 тыс. рублей.          
4.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по 
результатам ежегодной оценки эффективности реализации Программы.»; 

6) приложение 1 «Целевые показатели муниципальной программы сельского 
поселения Верхнеказымский» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению; 

7) приложение 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, 
объемы и источники их финансирования» Программы изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 
сельского поселения Верхнеказымский». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования, заведующего сектором администрации сельского поселения 
Верхнеказымский В.В.Синцова. 
 
 
 
Глава сельского поселения Верхнеказымский                         Г.Н.Бандысик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации  

сельского  поселения Верхнеказымский 
от 28 декабря 2020 года № 116 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе  
сельского поселения Верхнеказымский 

«Реализация полномочий органов местного 
самоуправления на 2017-2023 годы» 

 
 

Целевые показатели муниципальной программы сельского поселения Верхнеказымский 
 

№ 
п/п 

Наименование показателей    
результатов 

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки    
программы 

Значения показателя  Целевое 
значение   

показателя 
на момент   
окончания 
действия    

программы 

 
2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
1. Уровень обеспеченности деятельности органов местного 

самоуправления сельского поселения  для выполнения 
полномочий и  функций, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 

2. Доля муниципальных служащих, прошедших курсы 
повышения квалификации по программам дополнительного 
профессионального образования,  % от потребности 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 

3. Доля муниципальных служащих, прошедших 
диспансеризацию в медицинских учреждениях, % от 
потребности 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 

4. Обеспечение выполнения отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления 
сельского поселения, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 

6 

 

№ 
п/п 

Наименование показателей    
результатов 

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки    
программы 

Значения показателя  Целевое 
значение   

показателя 
на момент   
окончания 
действия    

программы 

 
2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
5. Пополнение и (или) обновление резервов материальных 

ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации угроз 
по ГО и ЧС, % 

85 2 0 0 0 0 0 0 87 
 

6. Площадь содержания минерализованной полосы, м² 500 500 500 500 500 500 500 500 500  
7. Количество распространенного информационного материала 

по ГОиЧС и безопасности людей на водных объектах, экз. в 
год 

50 50 50 50 50 50 50 50 50 
 

8. Доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарем, % 70 85 90 95 95 95 95 95 95  

9. Уровень обеспеченности деятельности добровольных 
народных дружин, % 100 0 100 100 100 100 100 100 100  

10. Сокращение объема потребления энергоресурсов по 
отношению к предыдущему году, % 0 0 1 1 1 1 1 1 1  

11. Увеличение доли светодиодных источников света в общем 
количестве источников света в муниципальных учреждениях 
% 

0 0 0 50 75 75 75 75 75 
 

12. Благоустроенность территории сельского поселения, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100  
13. Количество разработанных и утвержденных программ 

комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры, единиц в год 

0 1 0 0 0 0 0 0 1 
 

14. Проведение ремонтных работ систем газораспределения, 
теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, от потребности на уровне 100% 

100 - - 100 - - - - 100 
 

15. Уровень содержания и эксплуатации имущества 
находящегося в муниципальной собственности, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

7 

 

№ 
п/п 

Наименование показателей    
результатов 

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки    
программы 

Значения показателя  Целевое 
значение   

показателя 
на момент   
окончания 
действия    

программы 

 
2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
16. Доля обеспеченности муниципальных учреждений культуры 

необходимыми ресурсами для выполнения полномочий и 
функций, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 

17. Количество проведенных спортивных мероприятий, ед. в год 
 

3 5 5 5 5 5 5 5 5  

18. Обеспеченность граждан дополнительными мерами 
социальной поддержки от потребности, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

19. Размер резервного фонда администрации сельского 
поселения Верхнеказымский от первоначально 
утвержденного общего объема бюджета сельского поселения, 
не более % 

< 3 < 3 < 3 < 3 < 3 < 3 < 3 < 3 < 3 

 

20. Исполнение плана по предоставлению иных межбюджетных 
трансфертов, ежегодно на уровне 100%, от потребности 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

21. Обеспеченность содержания дорог, от потребности, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100  
22. Обеспечение деятельности избирательной комиссии, от 

потребности на уровне 100 % - - 100 - - - - - 100   
». 

23. Обеспеченность граждан проживающих в многоквартирных 
домах услугами по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, на уровне 100% от потребности; 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 

24. Количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении Верхнеказымский, единиц - - - - - 1 1 1 3  

25. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды, % 

- - - - 12 15 20 25 25 

 

8 

 

№ 
п/п 

Наименование показателей    
результатов 

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки    
программы 

Значения показателя  Целевое 
значение   

показателя 
на момент   
окончания 
действия    

программы 

 
2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
26. Количество инициативных проектов, реализованных с 

привлечением средств бюджета ХМАО-Югры, единиц - - - - - 1 1 1 3  

  
 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации  

сельского поселения Верхнеказымский 
от 28 декабря 2020 года № 116 

 
 «ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе  
сельского поселения Верхнеказымский 

«Реализация полномочий органов местного 
самоуправления на 2017-2023 годы» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники их финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1. 

Обеспечение 
выполнения 
полномочий  
органов местного 
самоуправления 
(показатель 1) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 84 007,9 11 079,8 11 491,6 12 162,0 14 405,8 12 102,8 12 106,0 10 909,7 

 

2. 

Создание условий 
для развития и 
совершенствования 
муниципальной 
службы 
(показатель 2, 3) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 313,2 34,8 30,6 62,5 48,6 48,6 48,6 48,6 

 

3. Реализация 
отдельных 

администрация 
сельского Всего 4 378,9 670,8 999,4 569,0 689,5 463,0 476,1 476,1 

 

10 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
государственных 
полномочий 
(показатель 4) 

поселения 
Верхнеказымский 

федеральный 
бюджет 3 180,9 406,0 441,1 450,3          485,0 457,4 470,5 470,5 

 

бюджет 
автономного 

округа  
42,5 0,0 0,0 1,7 24,0 5,6 5,6 5,6 

бюджет 
поселения 1 155,5 264,8 558,3 117,0 180,5 0,0 0,0 0,0 

4. 
 
 

Создание резерва 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и в целях 
гражданской 
обороны 
(показатель 5) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 14,9 6,9 0,0 6,2 0,0 1,8 0,0 0,0 

 

5. 

Мероприятия по 
обеспечению 
первичных мер 
пожарной 
безопасности 
(показатель 6-8) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 307,8 195,0 18,8 18,8 18,8 18,8 18,8 18,8 

 

6. 

Мероприятие по 
профилактике 
правонарушений 
(показатель 9) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

Всего 121,8 0,0 45,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3  

бюджет 
автономного 30,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

11 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
округа 

бюджет 
поселения 91,8 0,0 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3  

7. 

Обеспечение 
мероприятий по 
энергосбережению 
и повышению 
энергетической 
эффективности 
(показатель 10, 11) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 928,3 0,0 0,0 63,5 139,7 157,4 146,2 0,0 

 

8. 

Организация 
благоустройства 
территории 
поселения 
(показатель 12, 
24,25) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

Всего 21 876,1 6 775,0 4 737,9 2 914,6 4 301,5 1 127,3 1 413,1 610,3  
бюджет 

автономного 
округа 

800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0 0,0 

бюджет 
поселения 21 076,1 6 775,0 4 737,9 2 914,6 4 301,5 1 127,3 613,1 610,3 

в том числе: 
реализация 
инициативных 
проектов 
(показатель 26) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 584,3 0,0 0,0 0,0 0,0 267,9 156,4 160,0 

 

12 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

9. 

Обеспечение 
проведения 
выборов и 
референдумов 
(показатель 22) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 221,9 0 220,0 0 1,9 0 0 0 

 

10. 

Реализация 
мероприятий в 
сфере 
коммунального 
хозяйства 
(показатель 13, 14) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 1 809,3 566,1 21,9 27,3 1 194,0 0,0 0,0 0,0 

 

11. 

Обеспечение 
надлежащего 
уровня 
эксплуатации 
муниципального 
имущества 
(показатель 15) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 6 835,7 929,1 1 508,2 2 271,7 556,9 551,9 555,1 555,1 

 

12. 

Организация 
досуга, 
предоставление 
услуг организаций 
культуры 
(показатель 16) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

Всего 47 135,9 5 244,4 6 640,9 7 824,0 7 521,7 6 621,1 6 641,9 6 641,9  
бюджет 

автономного 
округа 

2 075,8 0,0 2 025,8 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
поселения 45 060,1 5 244,4 4 615,1 7 824,0 7 471,7 6 621,1 6 641,9 6 641,9 

13. Развитие 
физической 

администрация 
сельского 

бюджет 
поселения 690,2 40,0 40,0 105,3 46,8 152,7 152,7 152,7 

 

13 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
культуры и 
массового спорта 
(показатель 17) 

поселения 
Верхнеказымский 

14. 

Реализация 
мероприятий в 
области 
социальной 
политики 
(показатель 18) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 662,7 17,0 272,9 77,0 64,8 77,0 77,0 77,0 

 

15. 

Управление 
резервными 
средствами 
бюджета поселения 
(показатель 19) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 3 605,2 100,0 100,0 100,0 100,0 679,4 1 262,9 1 262,9 

 

16. 

Предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов 
(показатель 20) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 323,3 201,3 1,2 1,2 29,9 29,9 29,9 29,9 

 

17. 
Дорожная 
деятельность 
(показатель 21) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 13 294,4 1 137,8 2 342,1 3 293,6 1 755,4 1 588,5 1 588,5 1 588,5 

 

18. 

Обеспечение 
безопасности 
людей на водных 
объектах 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 6,0 0,0 0,0 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

 

13 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
культуры и 
массового спорта 
(показатель 17) 

поселения 
Верхнеказымский 

14. 

Реализация 
мероприятий в 
области 
социальной 
политики 
(показатель 18) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 662,7 17,0 272,9 77,0 64,8 77,0 77,0 77,0 

 

15. 

Управление 
резервными 
средствами 
бюджета поселения 
(показатель 19) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 3 605,2 100,0 100,0 100,0 100,0 679,4 1 262,9 1 262,9 

 

16. 

Предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов 
(показатель 20) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 323,3 201,3 1,2 1,2 29,9 29,9 29,9 29,9 

 

17. 
Дорожная 
деятельность 
(показатель 21) 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 13 294,4 1 137,8 2 342,1 3 293,6 1 755,4 1 588,5 1 588,5 1 588,5 

 

18. 

Обеспечение 
безопасности 
людей на водных 
объектах 

администрация 
сельского 
поселения 

Верхнеказымский 

бюджет 
поселения 6,0 0,0 0,0 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

 

14 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

муниципальной 
программы (связь 

мероприятий с 
показателями 

муниципальной 
программы) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей  

всего в том числе:  
2017 
год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
(показатель 7) 

 
ИТОГО по 

муниципальной 
программе 

 

Всего: 186 431,8 26 998,0 28 470,8 29 513,2 30 891,8 23 636,7 24 533,3 22 388,0 
 

федеральный 
бюджет 3 180,8 406,0 441,1 450,3          485,0 457,4 470,5 470,5 

 
бюджет 

автономного 
округа 

2 948,3 0,0 2 055,8 1,7 74,0 5,6 805,6 5,6 
 

бюджет 
поселения 180 302,7 26 592,0 25 973,9 29 061,2 30 332,8 23 173,7 23 257,2 21 911,9 

 
 
 

_____________ 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

П Р О Т О К О Л
собрания граждан сельского поселения Верхнеказым-

ский 
-------------------------------------------------------------------------

 28 декабря 2020 г.   № 7

п. Верхнеказымский

Председательствующий – Бандысик Г.Н. – глава сельского 
поселения Верхнеказымский

Секретарь – Калмаирова М.Д. – заведующий сектором ор-
ганизационной деятельности администрации сельского посе-
ления Верхнеказымский

Присутствовали: 

Жители поселка сельского поселения Верхнеказымский –  
25 человек.

Открыла собрание граждан Бандысик Г.Н. – глава сельско-
го поселения Верхнеказымский, которая  предложила для со-
блюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать 
председательствующего и секретаря. Жители предложили 
кандидатуры: председательствующего Бандысик Г.Н., главу 
сельского поселения Верхнеказымский, секретаря – Калмаи-
рову М.Д., заведующий сектором организационной деятель-
ности администрации сельского поселения Верхнеказым-
ский.

Председательствующий огласил повестку дня собрания 
граждан:



30 декабря 2020 №
45 (187) 

4ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О реализации инициативных проектов на территории 
сельского поселения Верхнеказымский;

2. О региональном конкурсе инициативных проектов Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры.

1. СЛУШАЛИ: О реализации инициативных проектов на 
территории сельского поселения Верхнеказымский.

Докладывает: Бандысик Г.Н. – глава сельского поселения 
Верхнеказымский.

Бандысик Г.Н. сообщила, о том, что с 1 января 2021 года 
вступают в силу статьи 26.1 и 56.1 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», которые регламентируют правовые основы для разви-
тия практики реализации инициативных проектов (проектов 
инициативного бюджетирования) на муниципальном уровне. 
Поправки регламентируют вопросы внесения и рассмотре-
ния инициативных проектов, их одобрения или неодобрения, 
проведения конкурсного отбора и оценки целесообразности 
реализации инициативных проектов, включают требования к 
содержанию проектов и прозрачности их реализации. Иници-
ативные проекты позволят обеспечить непосредственное уча-
стие граждан, достигших 16 лет, в решении местных вопросов 
путем определения приоритетных направлений расходования 
средств и контроля за реализацией инициативных проектов.

Особенность инициативных проектов в том, что они реали-
зуются не только за счет финансовой поддержки из бюджетов 
регионального и муниципального уровней, но и посредством 
внесения инициативных платежей, а также в форме добро-
вольного имущественного и (или) трудового участия граж-
дан, индивидуальных предпринимателей и организаций.

Под инициативными платежами Закон № 131-ФЗ предла-
гает понимать денежные средства граждан, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, уплачиваемые на до-
бровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в 
целях реализации инициативного проекта.

На сегодняшний день начата работа над проектом МПА 
сельского поселения Верхнеказымский, в котором будут реа-
лизованы нормы в соответствии со статьями 26.1 и 56.1 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

Принятие проекта НПА будет способствовать активиза-
ции участия граждан в решении приоритетных для жителей 
сельского поселения Верхнеказымский проблем, развитию 
общественной инфраструктуры за счет вовлечения граждан в 
решение вопросов социально-экономического развития своей 
территории, повышению эффективности и рациональности 
использования бюджетных средств, в том числе посредством 
участия граждан в определении приоритетных вопросов, ре-
шение которых осуществляется за счет местного бюджета, а 
также путем их личного участия в разработке проектов ини-
циативного бюджетирования и в последующем обществен-
ном контроле за их реализацией.

РЕШИЛИ: 

Информацию главы сельского поселения Верхнеказымский 
принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О региональном конкурсе инициативных 
проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Докладывает: Синцова В.В., заместитель главы сельского 
поселения  Верхнеказымский.

В соответствии с частью 10 статьи 26.1 Закона № 131-ФЗ 
муниципальные образования могут получить финансовую 
поддержку в отношении инициативных проектов за счет меж-
бюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской 
Федерации. 

Муниципальные образования Ханты-Мансийского авто-
номного округа – Югры 

с 1 января 2021 года могут получить указанную поддержку 
на реализацию инициативных проектов из бюджета автоном-
ного округа. 

Поддержка предоставляется в форме субсидии в соот-
ветствии с Порядком предоставления субсидии из бюдже-
та автономного округа местным бюджетам на реализацию 
инициативных проектов, утвержденным постановлением 
Правительства автономного округа от 5 октября 2018 года № 
355-п «О государственной программе

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Разви-
тие гражданского общества» 

Муниципальное образование имеет возможность претендо-
вать на получение субсидии в целях софинансирования рас-
ходных обязательств для реализации инициативных проектов 
муниципального образования автономного округа и(или) его 
части. 

Уровень софинансирования расходных обязательств муни-
ципального образования на реализацию одного инициативно-
го проекта и размер предоставляемой субсидии из бюджета 
автономного округа муниципальному образованию на реа-
лизацию инициативного проекта определяется отдельно по 
каждому инициативному проекту в соответствии с Порядком.

Порядок и Положение о конкурсе вступают в силу с 1 янва-
ря 2021 года, при этом конкурс будет проведён до 28 февраля 
2021 года.

Инициативные проекты, планируемые к выдвижению на 
конкурс, должны соответствовать требованиям и условиям, 
предусмотренным Законом № 131-ФЗ.

Синцов В.В. сообщил, что в настоящий момент проходит 
первый муниципальный этап Регионального конкурса ини-
циативных проектов, который завершится подачей заявок 
от поселений в границах Белоярского района, которые будут 
заполнены на портале Центра «Открытый регион» в разделе 
«Инициативное бюджетирование Югры» и после проекты бу-
дут доступны для голосования жителями Ханты-Мансийско-
го автономного округа – Югры. Поддержка проекта населе-
нием округа – является одним из критериев оценки проекта.

РЕШИЛИ: 
Информацию заместителя главы сельского поселения 

Верхнеказымский принять к сведению.

Председательствующий: Уважаемые жители поселка Верх-

неказымский, на этом собрание граждан объявляется окон-
ченным, благодарю всех за участие!

Председательствующий     ________              Г.Н.Бандысик

Секретарь комиссии            ______       М.Д.Калмаирова  

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от 29 декабря 2020 года                                 № 47

О внесении изменения в приложение к решению Сове-
та депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 

30 сентября 2020 года № 27

В соответствии со 31 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
12 устава сельского поселения Верхнеказымский Совет депу-
татов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Внести в приложение «Порядок назначения и проведения 
опроса граждан в сельском поселении Верхнеказымский» к 
решению Совета депутатов сельского поселения Верхнека-
зымский от 30 сентября 2020 года № 27 «Об утверждении 
Порядка назначения                 и проведения опроса граждан в 
сельском поселении Верхнеказымский» изменение, изложив 
его в редакции, согласно приложению к настоящему реше-
нию.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Верхнеказымский».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                        
Г.Н.Бандысик

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Верхнеказымский
от 29 декабря 2020 года №¬¬¬ 47



30 декабря 2020 №
45 (187) 

5
«ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов
сельского поселения Верхнеказымский

от 30 сентября 2020 года №¬¬¬ 27

П О Р Я Д О К
назначения и проведения опроса граждан в сельском 

поселении Верхнеказымский

Настоящий Порядок назначения и проведения опроса граж-
дан в сельском поселении  Верхнеказымский (далее – Поря-
док) принят в соответствии со статьей 31 Федерального закона 
от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 
апреля 2016 № 37-оз «Об отдельных вопросах назначения и 
проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,  статьей 
12 устава сельского поселения Верхнеказымский, определяет 
порядок назначения и проведения опроса граждан в сельском 
поселении Верхнеказымский, как одной из форм непосред-
ственного участия населения в осуществлении местного са-
моуправления.

1. Общие положения

1.1.  Под опросом граждан в настоящем Порядке понима-
ется выявление мнения населения и его учет при принятии 
решений органами местного самоуправления сельского посе-
ления Верхнеказымский и должностными лицами местного 
самоуправления сельского поселения Верхнеказымский (да-
лее – поселение), а также органами государственной власти 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1.2. Опрос граждан проводится на всей территории поселе-
ния или на части его территории.

1.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители по-
селения, обладающие избирательным правом (далее – участ-
ники опроса).

В опросе по вопросу выявления мнения граждан о под-
держке инициативного проекта вправе участвовать жители 
поселения или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего воз-
раста.

1.4. Жители поселения участвуют в опросе граждан на 
равных основаниях, посредством формы прямого волеизъяв-
ления. Каждый участник опроса обладает одним голосом и 
непосредственно участвует в опросе.

1.5. Участие в опросе граждан является свободным и до-
бровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден 
к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

1.6. Подготовка, проведение и установление результатов 
опроса граждан осуществляется на основе принципов закон-
ности, открытости и гласности.

2. Назначение опроса граждан

2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:
2.1.1 Совета депутатов сельского поселения Верхнеказым-

ский (далее – Совет поселения) или главы сельского поселе-
ния Верхнеказымский (далее – глава поселения) – по вопро-
сам местного значения;

2.1.2 органов государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры - для учета мнения граждан при 
принятии решений об изменении целевого назначения земель 
поселения для объектов регионального и межрегионального 
значения;

2.1.3 жителей поселения или его части, в которых предла-
гается реализовать инициативный проект, достигших шест-
надцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о 
поддержке данного инициативного проекта.

2.2. Инициатор опроса, указанный в пункте 2.1 настояще-
го раздела (за исключением Совета поселения), обращается с 
письменным ходатайством о выдвижении инициативы о на-
значении опроса в Совет поселения.

Совет поселения оформляет соответствующее решение о 
выдвижении инициативы о назначении опроса.

2.3. Ходатайства главы поселения, органов государствен-
ной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
и решение Совета поселения о выдвижении инициативы о на-
значении опроса должны содержать формулировку вопроса 
(вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 
опроса, и наименование территории, на которой предлагается 
проведение опроса.

Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предла-
гаемых) при проведении опроса, должна исключать его (их) 
множественное толкование.

2.4. Совет поселения не позднее одного месяца с момента 
регистрации ходатайства о выдвижении инициативы о на-
значении опроса принимает решение о назначении опроса. 
Для проведения опроса может использоваться официальный 
сайт органов местного самоуправления сельского поселения 
Верхнеказымский в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

В решении о назначении опроса устанавливаются:
2.4.1 дата и сроки проведения опроса;
2.4.2 формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого 

(предлагаемых) при проведении опроса;
2.4.3 методика проведения опроса;
2.4.4 форма опросного листа;
2.4.5 минимальная численность жителей поселения, уча-

ствующих в опросе;
2.4.6 территория проведения опроса;
2.4.7 порядок идентификации участников опроса в случае 

проведения опроса                    с использованием официального 
сайта органов местного самоуправления сельского поселения 
Верхнеказымский в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет.

2.5. Совет поселения принимает решение об отказе в назна-
чении опроса в случаях:

2.5.1 выдвижения инициативы о проведении опроса ненад-
лежащими субъектами;

2.5.2 внесения вопроса, который не может быть предметом 
опроса.

2.6. Жители поселения должны быть проинформированы 

о проведении опроса не менее чем за десять дней до дня его 
проведения путем официального опубликования решения 
Совета поселения о проведении опроса в бюллетене «Офи-
циальный вестник сельского поселения Верхнеказымский» 
и на официальном сайте органов местного самоуправления 
сельского поселения Верхнеказымский в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Порядок проведения опроса граждан

3.1. Опрос проводится не позднее трех месяцев со дня при-
нятия решения о назначении опроса Советом поселения.

3.2. Опрос проводится по месту жительства участников 
опроса в срок, определенный решением Совета поселения о 
назначении опроса.

3.3. Проведение опроса осуществляется с соблюдением по-
рядка, определенного Законом Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры от 27 апреля 2016 № 37-оз 

«Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса 
граждан в муниципальных образованиях Ханты-Мансийско-
го автономного округа – Югры», уставом сельского поселе-
ния Верхнеказымский и настоящим Порядком.

3.4. Подготовку, проведение и установление результа-
тов опроса граждан осуществляет комиссия по проведению 
опроса граждан.

3.5. Состав комиссии по проведению опроса граждан фор-
мируется Советом поселения с учетом предложений инициа-
торов проведения опроса граждан.

3.6.  Председатель и секретарь комиссии по проведению 
опроса граждан избираются открытым голосованием про-
стым большинством голосов на первом заседании комиссии 
из числа членов комиссии по проведению опроса граждан.

3.7. Комиссия по проведению опроса граждан:
3.7.1 организует проведение опроса граждан в соответ-

ствии с требованиями настоящего Порядка;
3.7.2 осуществляет контроль за соблюдением прав населе-

ния поселения на участие в опросе граждан;
3.7.3 обеспечивает изготовление опросных листов по фор-

ме, указанной в решении Совета поселения о назначении 
опроса граждан;

3.7.4 при необходимости привлекает иных лиц к организа-
ции проведения опроса граждан;

3.7.5 подводит итоги опроса граждан;
3.7.6 передает результаты опроса граждан инициатору про-

ведения опроса и в Совет поселения;
3.7.7 осуществляет иные полномочия, связанные с органи-

зацией проведения опроса.
3.8.  Опрос проводится путем заполнения опрашиваемым 

опросного листа.
3.9. Комиссия по проведению опроса граждан устанавли-

вает итоги опроса путем обработки полученных данных и 
составляет протокол, в котором указываются:

3.9.1 дата составления протокола;
3.9.2 дата и сроки проведения опроса;
3.9.3 территория опроса;
3.9.4 формулировка вопроса, предлагаемого при проведе-

нии опроса;
3.9.5 число граждан, принявших участие в опросе;



30 декабря 2020 №
45 (187) 

63.9.6 результаты опроса.
3.10. Протокол подписывается председателем, секретарем и 

членами комиссии по проведению опроса граждан.
3.11. Если опрос проводится по нескольким вопросам, то 

подсчет результатов и составление протокола по каждому во-
просу производится отдельно.

3.12. В течение семи дней со дня окончания опроса комис-
сия по проведению опроса граждан направляет по одному 
экземпляру протокола установления результатов опроса ини-
циатору проведения опроса и в Совет поселения. Оригина-
лы опросных листов передаются комиссией по проведению 
опроса в Совет поселения. Совет поселения обеспечивает 
официальное опубликование результатов проведения опроса 
в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 
Верхнеказымский» и размещение на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления сельского поселения Верх-
неказымский в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение пяти дней, с момента получения ре-
зультатов опроса.

3.13. Опрос признается недействительным, если более 50 
процентов опросных листов, заполненных участниками опро-
са, признаны недействительными. Опросный лист признается 
недействительным по следующим основаниям:

3.13.1 не содержит данных об опрашиваемом;
3.13.2 не содержит подписи опрашиваемого;
3.13.3 содержит записи, по которым невозможно достовер-

но установить мнение опрашиваемого;
3.13.4 форма опросного листа не соответствует форме, 

установленной Советом поселения.
3.14. Опрос признается несостоявшимся в случае, если 

число граждан, принявших участие в опросе, меньше мини-
мального числа граждан, установленного в решении Совета 
поселения о назначении опроса.

4. Финансирование мероприятий, связанных с подго-
товкой 

и проведением опроса граждан

4.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготов-
кой и проведением опроса, осуществляется:

4.1.1 за счет средств местного бюджета – при проведении 
опроса по инициативе Совета поселения или главы поселения 
или жителей поселения;

4.1.2 за счет средств бюджета Ханты-Мансийского авто-
номного округа – Югры  – при проведении опроса по иници-
ативе органов государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры.

 ________________»

№45 (187) 
1,5 п.л.

30.12.2020


